Quae omnia Plinio excepto quantula sint, si vel a Trismegisti lapide philosophico⁴⁸⁾ incipiens Didymi⁴⁹⁾, Zosimi⁵⁰⁾, Stephani cuiusdam Alexandrini⁵¹⁾ reliquias, si incerti auctoris carmen, cui *Aetnae* nomen, addideris

⁴⁶⁾ Dehinc literarum ordo ita turbatus est, ut nequeat restituī, nisi sumseris, quod veri non est simile, tria extrema capita in unum coarctata esse.

⁴⁷⁾ Constat Alexandrum ineunte tertio, Psellorum alterum medio nono, alterum undecimo saeculo post Chr. n. vixisse. Ipse dijudicata, num de tantis intervallis οὐ πολὺ πρὸ ἡμῶν dici potuerit.

⁴⁸⁾ Constat medii aevi esse, qui aliquamdiu antiquissimus habitus et Hermae Trismegisto adscriptus est, *Tractatum vere aureum de lapidis philosophici decreto*. Potest igitur jam propterea hic de eo non sermo esse, nisi per jocum.

⁴⁹⁾ Chalcenterum dico ejusque μέτρα μαρμάρων καὶ παντοληφύλων.

⁵⁰⁾ Panopolitani intelligitur Βαφὴ τοῦ παρὰ Πέρσας ἔξενφημένου χαλκοῦ γραφεῖσα ἀπὸ ὀρχῆς Φιλιππον. Vid. Schneider. Ecl. Tom. II. p. 95 ss.

⁵¹⁾ Στιφάνου Ἀλέξανδρίως οἰκουμενικοῦ φιλοσόφου καὶ διδασκάλου τῆς μεγάλης καὶ ἵρας τέχνης περὶ χρυσοποιίας πράξεις θ'. Insunt in Ideleri Phys. et med. Graec. minn. II. p. 199 ss.

et ad Marbodi Lapidarium ⁵²⁾ usque descenderis, nemo est, quin intelligat. Scis autem, quam multa apud veteres scriptores, geographos potissimum, oeconomicos et medicos, obiter de lapidibus et metallis legantur, ut iis, quae hic illic dispersa sunt, in unum collectis et conjunctis bene cognosci possit, quid antiquitus de hac parte rerum naturalium statuerint. Exempli causa afferro Nicandri locos de cerussa (Alexipharm. v. 74 ss.) deque argenti spuma (ibid. v. 607 ss.) et Plutarchi (*περὶ ποταμῶν*) de lychnide, araraphylace, sophrone, machaera, pausilypo, philadelphis, autoglypho, astere s. ballene, cryphio, collotibus, thrasydilo, corybante, cylindro, astige ⁵³⁾, antipathe, linurgo, Sicyonio, myndane, carpyce, aliis. Quo magis autem apparet, quam diligenter veteres commentati sint rem mineralogicam, ad extremum addo hoc uno, quem Plutarchus de fluviiis scripsisse fertur, libello novem commemorari scriptores, quorum libri de lapidibus interierunt. Nominantur enim Archelaus (α' *περὶ λίθων*), Agatharchides Samius (δ' *π. λ.*), Thrasyllus Mendesius (γ' *π. λ.* cf. Plin. H. N. XXXII. c. 5. s. 19. §. 55.), Heraclitus Sicyonius (β' *π. λ.*), Aristobulus (α' *π. λ.*), Dercyllus (α' *π. λ.*), Nicias Mallotes (Plin. XXXVII. c. 2. s. 11. §. 36.), Dorotheus Chaldaeus (β' *π. λ.*), Theophilus (α' *π. λ.*).

Sed transeo ad herbariam veterum, de qua qui nostra aetate scripserint, supra ⁵⁴⁾ jam est monitum. Palmain haud dubie tulit *Sprengelius*, quem in opere suo universam herbariae historiam complectente de veteribus quoque